
                

 

Αθήνα,  21 Μαΐου 2025 

Δημητροκάλλης Ιωάννης 

i.dimitrokallis@parliament.gr 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1. Την Υπουργό Πολιτισμού 

2. Τον Υπουργό Επικρατείας, κύριο Χατζηδάκη Κωνσταντίνο  

Θέμα: «Εξευτελισμός της πολιτιστικής μας ταυτότητας με φόντο την 

Ακρόπολη- Ποιος έδωσε την άδεια και με ποια ανταλλάγματα .» 

 

 Κύριοι Υπουργοί,  

 Σοβαρά ερωτήματα προκαλεί το γεγονός ότι η εικόνα της Ακρόπολης, του 

ύψιστου μνημείου του ελληνικού πολιτισμού και της παγκόσμιας πολιτιστικής 

κληρονομιάς, χρησιμοποιήθηκε πρόσφατα ως φόντο για drone show ιδιωτικής 

εταιρείας με εμπορικό περιεχόμενο.   

 Συγκεκριμένα, με βάση διαδικτυακά δημοσιεύματα των ιστοσελίδων                  

« protothema.gr » και « sportime.gr » διοργανώθηκε προβολή μέσω drones με 

διαφημιστικά στοιχεία, ενώ το Υπουργείο Πολιτισμού φέρεται να μην έχει γνώση, την 

ώρα που η Επιτροπή Ζαππείου ενέκρινε το αίτημα.  

 Την ίδια στιγμή, γινόμαστε και πάλι διεθνώς ρεζίλι, καθώς παγκόσμια ΜΜΕ και 

πολίτες καυτηριάζουν τον εξευτελισμό του Ιερού Βράχου, που μετατράπηκε σε 

«σκηνικό» για να προωθηθούν αθλητικά παπούτσια.  

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί:  

1. Ποιος υπέγραψε την έγκριση αυτής της δραστηριότητας, με ποια διαδικασία και ποια 

ανταλλάγματα υπήρξαν προς το ελληνικό Δημόσιο; 

2. Είχε γνώση το Υπουργείο Πολιτισμού και ο Οργανισμός Διαχείρισης και Ανάδειξης 

Πολιτιστικών Πόρων; Αν όχι, πώς είναι δυνατόν να πραγματοποιούνται τέτοιες 

ενέργειες χωρίς συντονισμό και άδεια από τους καθ’ ύλην αρμόδιους φορείς; 

3. Είναι θεσμικά και ηθικά ανεκτό το Ιερό Σύμβολο του Ελληνισμού να χρησιμοποιείται 

για εμπορικά show πολυεθνικών, με μοναδικό σκοπό την προώθηση προϊόντων; 
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4. Ποιος έδωσε την άδεια για εναέρια πτήση drones άνωθεν ή πέριξ της Ακρόπολης, 

και ελήφθησαν τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας για την προστασία του μνημείου; 

5. Προτίθεστε να φέρετε νομοθετική ρύθμιση που να απαγορεύει ρητώς τέτοιες 

προσβλητικές και ανθελληνικές ενέργειες, ώστε να διασφαλιστεί η ιερότητα των 

εθνικών μας συμβόλων; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

 

Δημητροκάλλης Ιωάννης 

Ανεξάρτητος Βουλευτής 

Α΄Ανατολικής Αττικής 

 




